* Diog. Laërt., liv. VIII, chap. 1, parag. 60.

** *Ibid.*, parag. 73 et 74.

et se confondront dans l'unité du panthéisme stoïque. Alors l'homme sera libre en se mettant en rapport avec la nature, et il trouvera la vertu dans la ressemblance avec Dieu. Pour se rapprocher de ce type immortel, il supprimera les passions et les affections de l'humanité, il fera son âme insensible à tout, au plaisir comme à la douleur, ne permettra à rien des créatures et des choses humaines de lui être nécessaire ; et s'appuyant sur sa raison solitaire, il contempera Dieu. Tel est le sage dont Sénèque célèbre la constance : « Non potest ergò quisquam aut nocere » sapienti aut prodesse. Quemadmodum divina » nec juvari desiderant nec lædi possunt, sapiens » autem vicinus proximusque diis consistit, » excepta mortalitate similis Deo. Ad illa nitens, » pergensque excelsa, ordinata, intrepida, æquali » et concordi cursu fluentia, segura, benigna, » bono publico natus, et sibi et aliis salutaris, » nihil humile concupiscet, nihil flebit, qui rationi » innixus, per humanos casus divino incedet » animo * . »

Le souverain bien pour le stoïcien sera donc l'honnête et le juste en soi ; il pratiquera la justice sans songer à aucune récompense. Voici encore Sénèque qui crie à l'homme : « *Te justum*

* A. Senecæ, *De Constantia Sap.*, cap. 8.

» *esse gratis oportet, et nullum justæ actionis præ-*
 » *mium majus est quam justum esse* *. » Ainsi,
 vivre conformément à la nature, qui est Dieu;
 être juste *gratis*, défendre sa liberté morale de
 l'atteinte des passions et des disgrâces humaines,
 rester inébranlablement libre, et demander,
 quand il le faut, à la mort et à son épée un
 refuge contre les accidens extérieurs, tel est le
 catéchisme du stoïque, telle est la vie qu'il est
 admirable pour lui de clore par un suicide à pro-
 pos. S'il se hâte, s'il meurt avant le temps, s'il se
 frappe en écolier, on ne l'estimera pas; mais si
 une mort majestueuse et volontaire le dérobe à
 l'heure convenable aux opprobres de la tyrannie
 et de l'adversité, c'est aux applaudissemens du
 Portique qu'il ira se confondre dans le sein de
 cette divine nature dont il s'est constamment pro-
 posé la ressemblance laborieuse.

La conception du stoïcisme fut grecque, et la
 pratique romaine. Passons sur Cléanthe, Chry-
 sippe, Antipatre et Posidonius, pour chercher
 cette philosophie dans les mœurs de la république
 et de l'empire. On peut se peindre l'étonnement,
 le plaisir et l'enthousiasme de la jeunesse de Rome,
 quand, sur la fin de la troisième guerre punique,
 des philosophes grecs dans de beaux discours et